2023年企业经商自查报告 公职人员经商
办企业自查自纠情况报告(实用8篇)

辞职报告是对自己在公司工作期间的总结，它可以帮助你更
好地认识自己的职业发展轨迹和成就。借鉴以下开题报告样
本，可以帮助你更好地完成自己的开题报告。

企业经商自查报告篇一

区纪委：

根据区纪委发《关于对全区公职人员涉嫌经商办企业问题进
行整改的通知》v〔2013〕83号w文件精神，我中心领导高度重
视，严格按照文件的要求安排部署，认真开展了自查自纠工
作。现将自查情况报告如下：

经商办企业问题整改是加强党风廉政建设的重要内容，是贯
彻中央八项规定和反对“四风”后的又一项重要任务，能够
让干部职工不利用职权谋私，保持更加清正廉洁的工作作风，
营造一个干净的行政环境。为了确保经商办企业问题整改工
作任务落到实处，我中心领导高度重视，迅速召开了经商办
企业问题整顿工作会议，成立了西峰区政府采购中心经商办
企业问题清查领导小组，下设办公室，安排人员对干部职工
经商办企业情况进行核实，使此项工作圆满完成。

按照《公务员法》和《xx省党员领导干部在职及离职后从业限
制暂行办法》(甘办发〔2012〕100号)及相关文件规定，全区
各级各类公职人员不得参与任何形式的经商办企业活动。凡
已参与经商办企业的公职人员务于2013年12月10日前一律从
企业退出;不愿意退出的，按省市《关于推动非公有制经济跨
越发展的意见》文件规定，经批准可离职、停职、辞职，提
前退休创办企业。我中心在职人员x人，其中科级干部x人，
一般干部x人，为了使经商办企业清查工作切实落到实处，中

心采取领导干部自查、领导小组调查的方式，经查实，我中
心无经商办企业人员。

为了进一步增强中心干部的党风廉政意识，巩固经商办企业
清查成果，打造清正廉洁的行政环境。我中心领导小组下一
步工作将采取以下监管措施，确保经商办企业工作落实后不
反弹。

1.公示本次经商办企业清查结果。

2.建立中心经商办企业人员举报机制，干部群众监督，办公
室负责登记备案。

二xx年xx月九日

企业经商自查报告篇二

关于国有企业领导干部经商办企业“三小两靠”现象及其整
治对策
目前，在个别国有企业内存在着一些小法人、小实体、小企业
（简称“三小”）。有的明着挂靠（公开使用带有国有企业
单位的名头招牌）在单位及单位下属的车间、厂队等国有企
业单位；有的暗靠（“一厂两制”即是国有体制，又是私营
或联办的体制，并具有对外合法的经营执照）混在单位及单
位下属的车间、厂队等国有企业内（简称“两靠”）。“三
小两靠”现象的背后，就是领导干部经商办企业的温床。他
们鱼目混珠，与国有企业的经济关系、人事关系、利益关系
复杂，是引起职工群众不满、产生不稳定因素、造成国有资
产流失、引发违法违纪问题的一个重要根源。主要表现
有“六个不清”：

1、企业的性质及注册资金归属不清。这些挂靠、暗靠在国有
企业中的“三小”，有合法的营业执照，但企业性质“姓
私”，而注册资金“姓公”。即企业性质为私有或集体，有

的用国有企业单位的资金注册，或用国有企业单位的名义注
册，或以国有企业单位中的个人集资，或用小金库及其它资
金。其鱼目混珠的实质是，经营一段时间后有了积累，偿还
了企业国有单位或集资注册的资金，资产和收益全部归己。
未偿还的，甚至经营亏损无法偿还的，风险全部归公。

2、法人的身份及人员组成归属不清。这些“三小”中的法人，
有国有企业本单位及车间、厂队的领导担任的；有一般干部
或国有企业职工担任的；还有集体企业职工担任的；还有聘
请社会上所谓能人担任的；更有利用亲属朋友、配偶、子女
担任的。由国有企业单位职工担任的，一人两职，公私兼有。
其他人员组成的，有社会上雇佣人员；有关系复杂的亲朋好
友；还有在国有企业挂名开工资，在“三小”干活挣钱的。
其鱼目混珠的实质是，让人不易看出来的领导干部经商办企
业。

3、厂房、设备、地域等资产归属不清。这些挂靠、暗靠在国
有企业单位中的“三小”，大多使用或冒用国有企业的厂房、
设备和土地。有的不交任何费用，有的交少量的费用。即使
交少量的费用，被所靠的国有企业用于帐外资金使用，使之
得点“甜头”。其鱼目混珠的实质是，无偿使用国有资产。

4、材料、物资、能源等资料归属不清。这些挂靠、暗靠在国
有企业单位中的“三小”，有的冒用国有企业单位生产需用，
到供应、设备等部门领料、领备件。有的公开使用国有企业
单位的煤、水、电、气、油等能源，不交任何费用，或交少
量的费用，被所靠的国有企业单位用于帐外资金使用，还是
使之得点“甜头”。其鱼目混珠的实质是，无偿占有国有资
财谋取私利。

5、生产组织、订立合同等经济关系归属不清。这些挂靠、暗
靠在国有企业单位中的“三小”，有的顶名冒用国有企业单
位的名义对外揽活、签订合同，与国有企业单位抢活源，将
生产经营风险转嫁在国有企业单位。不出问题得实惠，出了

问题不承担任何责任，由此可能引发经济纠纷、国有企业单
位的帐号被查封、资金被划拨等司法官司问题，另被靠企业
叫苦不迭。其鱼目混珠的实质是，所有的经营活动不承担任
何风险，获取最大的利益。

6、财务、资金、帐目等往来归属不清。这些挂靠、暗靠在国
有企业单位中的“三小”，大多与国有企业单位的财务管理
部门关系密切。经营中收入货币则进入他们的帐目，收入
的“内币”则进入所挂靠单位的财务。这些被挂靠的财务部
门，则经常为其代收代付、挪借公款资金、“内币”倒兑货
币，甚至有的为其拆借资金、贷款、担保等等。其鱼目混珠
的实质是，用国家、企业的钱来赚取个人或小团体的利。

针对上述“六个不清”鱼目混珠的问题，在加强对领导干部
廉洁自律教育和惩治顶风违纪领导干部的同时，强化机制和
制度建设是源头治理的根本措施，建议如下：

1、国有企业内部成立一个专门的“国有资产管理”机构，配
备企管、财务等专业职能人员，其宗旨是管理和防止公司的
国有资产流失，理顺单位各种类型企业的经济关系。

主要职责：一是调查研究国有资产的现状，保证国有资产的
产权清晰，资产明确，防止国有资产的流失；二是理顺国有
企业单位与“三小”及各种形式企业的经济往来关系；三是
管理、中转国有企业单位与“三小”及各种形式企业的财务
往来；四是清理、处理国有企业单位与“三小”及各种形式
企业的陈年旧帐、追缴欠款及资产顶抹帐。

2、应采取果断的措施，明确以下问题：一是明确清理整顿挂
靠、暗靠在国有企业单位的“三小”及各种形式的企业，对
国有资产外借、外租、外包、外联、外给的问题坚决刹住，
一个单位，一个单位的整治。二是明确挂靠、暗靠在国有企
业单位的性质、资产所有权、归属权、营业执照的冠名等问
题。该禁止的坚决禁止，该取消的坚决取消。三是明确挂靠、

暗靠在国有企业单位“三小”中的法人及所有人员的身份和
归属，劳动工资关系，用工合同关系、各种费用的支付等问
题。该禁用的坚决禁用，该解聘的坚决解聘，该划出的坚决
划出。四是明确挂靠、暗靠在国有企业单位“三小”中的厂
房、设备、地域、材料、物资、能源、生产组织、订立合同
等经济关系归属不清的问题。该处理的坚决处理，该禁止的
坚决禁止，该收回的坚决收回。五是明确把住国有企业单位
的财务关口，严明财务纪律，清理算清、冻结查明国有企业
单位与“三小”及各种形式企业的经济往来帐目。该拒付的
坚决拒付，该冻结的坚决冻结，该追缴的坚决追缴，不留任
何财务后患和经济问题。

3、制定规范和整顿“三小两靠”问题的相关规章制度，组织
实施，贯彻落实。

一是对“三小两靠”实体的所有制性质进行规范整顿。凡是
冠有或非冠有（暗靠在）国企及下属单位等名头字样的非国
有企业性质的经济实体、一律与国有企业单位脱钩，不得实行
“一厂两制”。所属各单位及单位下属车间、厂队、部门等
国有企业单位原则上不准申办非国有企业性质的任何经济实
体。特殊情况需要申办的，必须由上级批准。

二是对“三小两靠”实体的法人代表进行规范整顿。凡是国
有企业单位的职工，在国有企业单位签订了上岗协议的人员，
一律不准担任或兼任非国有企业性质的经济实体的法人代表。
已经担任或兼任的，或解除上岗协议，或注销法人代表资格。
今后，为防止行政行为可能产生的不良后果，各单位不得以
任何形式任命或委派非国有企业单位的法人代表。

三是对“三小两靠”实体的注册资金进行规范整顿。凡是以
国有企业资金注册的.，或以单位“小金库”及法定帐外资金
注册的，资金所有单位要即刻收回；凡是以国有企业担保贷
款注册的，要采取措施解除担保，清除债务；凡是以国有企
业与其他单位联办、个人集资等形式注册的资金，要本着不

损害国有企业单位利益的原则，清算收回，及时脱钩。

四是对“三小两靠”实体的劳动用工关系进行规范整顿。凡在
“三小两靠”实体中工作的、并已签订国有企业上岗协议的
职工，不得一人两职，双向取酬，必须要么解除上岗协议，
要么辞去“三小两靠”实体中的工作。对未经上级有关部门
批准，使用“三小两靠”实体中的劳务人员，其劳务关系一
律不予承认，不得拨款结算。

五是对相关的无形资产进行规范整顿。各单位“三小两靠”
实体不准无偿使用国有企业单位的各类技术、专利、商标专
有权和冠名权，对已经使用的要坚决予以收回。如确要使用
的，必须经上级主管部门批准，履行相关手续，实行有偿服
务，有偿使用，有偿咨询。

六是对“三小两靠”实体的土地、厂房、设备、大型工具等
国有固定资产进行规范整顿。凡属国有企业的固定资产能一
次性收回的，必须收回。暂不能收回的，必须坚持有偿使用
的原则。在实行有偿使用时，双方必须签订相关协议、合同
等必要的文书，明确使用时间、价格折旧计算方法、结算办
法等条款。

七是对“三小两靠”实体的生产物资使用进行规范整顿。不准
“三小两靠”实体无偿使用、回收利用国有企业单位的物资、
原燃材料、各类能源介质（煤、水、电、工业气体）、矿产
品及其副产品。凡需使用和利用的都要依据各专业管理的规
定，通过双方订立协议、合同等文书，按市场价格确立买卖
关系，及时结算。

八是对“三小两靠”实体的生产组织、经济活动、订立合同
等经济往来关系进行规范整顿。不准各类“三小两靠”实体
顶名冒用公司国有企业的名义，对外签订合同开展承揽加工、
施工、运输等项目的经济往来活动。不准以国有企业单位的
名义，为“三小两靠”实体提供任何经济担保和资金贷款。

对已经发生的不正当的经济往来活动，及国有企业单位有可
能承担责任的，有可能引发经济纠纷、帐号被查封、资金被
划拨等司法问题的，要按照谁批准谁解决，谁主管谁负责的
原则，坚决及时予以纠正，抓紧妥善处理。

九是对“三小两靠”实体的财务、资金帐目等往来关系进行
规范整顿。企业财务部门，不准为“三小两靠”实体提供代
收代付，不准用“内币”资金倒买倒卖货币资金，不准
为“三小两靠”实体拆借资金。对与其签订买卖、租赁、资
金结算等经济往来合同的，也不准无偿借用、占用国有企业
单位的资金，更不准提供任何资金担保或资金贷款。对现已
形成的各种各类财务、资金帐目无协议、合同等文书规定要
求的，要认真清理整顿，做好善后处理，坚决予以取缔。

十是国有企业中与之相关的各专业部门，要按照上述规范内
容的要求，属本部门管理范围内的问题，参照本专业的法规、
制度、纪律，谁主管谁负责，加强督促检查，认真组织实施
规范整顿工作。凡在规范整顿中发生、发现违法违纪问题的，
要依据有关规定，及时纠正、严肃处理。纪检监察部门要加
强对规范整顿工作执行情况的监督检查，对于发生、发现有
违法违纪问题不纠正，不处理的，要严肃追究纪律责任，保
证规范整顿工作顺利进行。

企业经商自查报告篇三

按照县委县政府关于转变干部作风整顿，切实加强机关作风
建设的要求，结合工作实际对照检查，我对个人进行了认真
的剖析，深刻感受到自身在学习、工作、生活中还存在很多
问题与不足，并按照干部整顿作风要求提出了整改目标和方
案。

一、存在的主要问题和不足

(2)自己的耐心不足，性格倔强，原则性太强，处理事情不够

灵活，容易得罪人。

(3)深入学习上有差距，到莲荷乡工作以来，自己虽然注重了
政治和业务学习，单总感到在学习的深入性和系统上还有很
大的不足，存在时紧时松的现象，致使自己对新知识、新思
维掌握不多，了解不透。这说明自己在学习上还存在“懒”
的思想，还缺乏“挤”和“钻”的刻苦精神，缺乏深学苦读
的恒心忍尽，缺乏把学习当做一种责任、一中境界的自觉行
动。

(4)工作作风上有差距。一是认为自己是工作多年看，有时产
生松口气、想歇歇的念头，致使工作有时不够主动，满足于
完成领导交办的任务，满足于面上不出问题，创新意思淡化，
忽视了工作的积极性、主动性、创造性。

二、下一步整改措施

通过开展作风纪律整顿活动，本人认真对照干部作风建设方
面的要求，通过学习大家的长处，认真反思自己的不足，决
心边学边改，立查立纠。在今后的工作中，认真从以下几个
方面进行整改：一是认真学习“三个代表”重要思想，深入
结合“科学发展观”，用新知识、新理念武装自己的头脑，
增长自己的才干，提高工作能力。二是加强业务学习，提高
对学习业务知识重要性和迫切性的认识，更新自己的知识结
构和理论水平。三是脚踏实地、勤勤恳恳的完成各项工作任
务，切实转变工作作风、提高工作效率。

企业经商自查报告篇四

根据中发(1993)9号文件“关于党政机关工作人员要廉洁奉公、
忠于职守，防止商品交换原则侵入党的政治生活和国家机关
的政务活动，禁止私自从事营利性活动”的精神，结合本局
实际，特制定本规定：

一、局机关全体工作人员不准经商办企业，不准从事有偿的
中介活动，不准利用职权为配偶、子女和其他亲友经商办企
业提供任何优惠。

二、未经局党组批准，不准在本职权范围内的下属经济实体
兼职取酬，利用职权“强行”服务而获利。

三、不准在工作时间内利用个人技术从事工程及其它相关营
利性业务，

四、不准利用工作时间在配偶、子女和亲友从事的'经营点和
企业帮助和提供服务。

五、不准占用本单位的公物，设备材料为亲友、子女经商、
办企业服务。

六、不准利用职权为配偶、子女和亲友经商、办企业招揽业
务。

七、不准请下属或本单位工作人员在工作时间内为配偶、子
女和亲友经商、办企业提供服务。

八、局属工作人员亲属经商、要按章守法经营，要租赁局里
出租门市的要按规定按时缴交水、电、房租费，按章缴交各
种税费。

九、对违反以上规定的行为，由本局纪检监察按廉洁从政的
有关规定严肃查处。

十、本规定自下发之日起执行。

企业经商自查报告篇五

xx关于开展对公职人员违规经商办企业自查报告xx关于开展

对公职人员违规经商办企业问题进行专项整治的自查自纠报
告根据县教体局[2014]581号文件，xx组织x所学校x人遵照中
共xx县纪委《关于开展对公职人员违规经商办企业问题进行
专项整治的通知》（[2014]5号）文件精神开展了对公职人员
违规经商办企业问题进行专项整治活动。现将自查工作情况
报告如下：

学区要求各学校认真学习教体局[2014]581号文件文件精神，
由校长负责开展对公职人员违规经商办企业问题进行专项整
治工作。

为了全面开展本次自查自纠专项活动，全体教师共同参与，
自查自纠参与率达到了100%。各学校组织每一位教职工如实
填写了《国家公职人员经商办企业自查自纠登记表》，各学
校认真填写了《国家公职人员经商办企业自查自纠汇总表》，
经单位主要负责人签字并加盖单位公章后报送学区。在自查
自纠专项工作中，没有发现教师有经商办企业的情况，也没
有收到相关的举报。

根据《中华人民共和国公务员法》、《中国共产党党员领导
干部廉洁从政若干准则》和《甘肃省党员领导干部在职及离
职后从业限制暂行办法》精神，本人经过认真自查，向组织
承诺：没有以个人或者借他人名义经商、办企业；没有与他
人合资、合伙和参股分红、合伙合作等方式经商办企业；没
有违反规定在经济实体、社会团体等单位中兼职或者兼职取
酬；没有利用职权为配偶、子女以及其他亲属经商办企业提
供便利条件，并且保证今后也不会发生上述行为，也不会利
用职权为配偶、子女以及其他亲属经商办企业提供便利条件。
以上承诺请党组织和群众监督，如有违反，本人愿接受组织
处理。承诺人：2014年月日4附件5公职人员违规经商办企业
自查自纠情况统计表单位（盖章）：单位主要负责人：填表
日期：年月日上报区纪委党风政风监督室。

企业经商自查报告篇六

根据区纪委发《关于对全区公职人员涉嫌经商办企业问题进
行整改的通知》（〔20xx〕83号）文件精神，我中心领导高度重
视，严格按照文件的要求安排部署，认真开展了自查自纠工
作。现将自查情况报告如下：

经商办企业问题整改是加强党风廉政建设的重要内容，是贯
彻中央八项规定和反对“四风”后的又一项重要任务，能够
让干部职工不利用职权谋私，保持更加清正廉洁的工作作风，
营造一个干净的行政环境。为了确保经商办企业问题整改工
作任务落到实处，我中心领导高度重视，迅速召开了经商办
企业问题整顿工作会议，成立了西峰区政府采购中心经商办
企业问题清查领导小组，下设办公室，安排人员对干部职工
经商办企业情况进行核实，使此项工作圆满完成。

按照《公务员法》和《xx省党员领导干部在职及离职后从业限
制暂行办法》（x办发〔20xx〕100号）及相关文件规定，全区各
级各类公职人员不得参与任何形式的经商办企业活动。凡已
参与经商办企业的公职人员务于20xx年12月10日前一律从企
业退出；不愿意退出的`，按省市《关于推动非公有制经济跨
越发展的意见》文件规定，经批准可离职、停职、辞职，提
前退休创办企业。我中心在职人员x人，其中科级干部x人，
一般干部x人，为了使经商办企业清查工作切实落到实处，中
心采取领导干部自查、领导小组调查的方式，经查实，我中
心无经商办企业人员。

为了进一步增强中心干部的党风廉政意识，巩固经商办企业
清查成果，打造清正廉洁的行政环境。我中心领导小组下一
步工作将采取以下监管措施，确保经商办企业工作落实后不
反弹。

1.公示本次经商办企业清查结果。

2.建立中心经商办企业人员举报机制，干部群众监督，办公
室负责登记备案。

企业经商自查报告篇七

根据万纪发42号文件精神，我单位对党员干部违规经商办企
业问题进行了认真的`自查自纠，现将工作情况报告如下：

成立了以党委书记为组长的**镇党员干部违规经商办企业专
项整治领导小组。领导小组下设办公室，由纪委书记任办公
室主任，负责日常事务工作。

我单位认真对照上级关于禁止国家公职人员经商办企业的有
关规定，对本单位及工作人员经商办企业情况进行调查摸底，
开展自查自纠。我单位共有党员干部30人，由党员干部本人
签订《不违规经商办企业承诺书》30份、填写《国家公职人
员及配偶、子女经商办企业自查自纠登记表》30份。

通过自查和单位调查核实，我单位没有党员干部个人或者借
他人名义经商办企业、入干股，也没有与他人合资、合股、
合作、合伙经商办企业;也没有干部家属在其职权范围内投资
入股或进行其它营利性活动。

企业经商自查报告篇八

根据县纪委《关于进一步开展领导干部登记报告经商办企业
等有关事项工作的通知》的文件要求，县广播电影电视事业
发展中心认真开展了领导干部登记报告经商办企业等有关事
项工作。中心对照文件要求，落实专人负责此项工作。现把
自查自纠情况总结汇报如下：

重视此项工作，认真抓好自查自纠工作，落实上级文件规定，
确保自查自纠工作不走过场。召开了党组办公会议，贯彻文

件精神，明确职责任务，对领导干部登记报告经商办企业等
有关事项工作进行了宣传、部署。

积极采取有效措施，扎实开展了领导干部登记报告经商办企
业等有关事项工作。逐条进行对照文件精神，树立广电系统
领导干部清正廉洁、勤政为民的良好形象。

党组要求登记对象如实填写《利辛县领导干部经商办企业等
有关事项登记报告表》和个人承诺书，安排专人负责登记报
告的事项办理。对中心1名正科级干部、2名副科级干部进行
了登记核查。核查发现，广电中心3名副科级以上领导干部中，
没有1人参与经商办企业、没有1人存在在经济实体或社会团
体中兼职取酬情况的现象、没有1人存在配偶子女及其配偶经
商办企业情况的现象。并与5月16日至5月18日将登记内容和
举报电话在中心公示栏进行了公示。

通过这次行动在系统内进行自查自纠。认真组织领导干部学习
《公务员法》、《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准
则》、《中国共产党纪律处分条例》等文件，教育领导干部
进一步筑牢思想道德防线、廉洁从政、勤政为民、高效服务，
为的快速发展作出更大贡献。